ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL
DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL DE SELEÇÃO INTERNA N.º 13/2024

PROCESSO DE SELEÇÃO INTERNA PARA O CURSO DE
OPERAÇÕES TÁTICAS ESPECIAIS – COTE

RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE CAPACITAÇÃO FÍSICA

A Diretora-Geral da Academia de Polícia Civil do Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 134, parágrafo único, da Constituição Estadual, torna público, para conhecimento dos
interessados, o que segue:

1. Os candidatos Delegados de Polícia, abaixo relacionados, foram considerados APTOS na Prova de
Capacitação Física do Processo de Seleção Interna para o Curso de Operações Táticas Especiais – COTE, nos
termos do Edital de Seleção Interna nº 05/2024.

Nome ID

B
a
rr

a

A
b

d
o

m
in

a
l

A
p

o
io

C
o

rr
id

a

A
p

n
e

ia

N
a
ta

ç
ã

o

F
lu

tu
a

ç
ã

o

Média

EIBERT HENRIQUES DE SENA MOREIRA NETO 3235700 10 9 10 9 Apto 10 Apto 9,6

JOÃO VITOR MARIA HERÉDIA 4663578 10 10 10 8 Apto 10 Apto 9,6

DANIEL DE QUEIROZ CORDEIRO 4597869 10 10 9 7 Apto 10 Apto 9,2

EWERTON DE MELO SOUSA 4856422 10 9 10 9 Apto 8 Apto 9,2

CARLOS HENRIQUE FERRO DA SILVA SANTOS 4663594 9 10 9 8 Apto 8 Apto 8,8

NORBERTO DOS SANTOS RODRIGUES 3867412 10 9 9 7 Apto 8 Apto 8,6

PABLO MACIEL SOARES 3700682 10 9 7 9 Apto 7 Apto 8,4

2. Os candidatos Escrivães, Inspetores e Comissários de Polícia, abaixo relacionados, foram considerados
APTOS na Prova de Capacitação Física do Processo de Seleção Interna para o Curso de Operações Táticas
Especiais – COTE, nos termos do Edital de Seleção Interna nº 05/2024.

Nome ID

B
a
rr

a

A
b

d
o

m
in

a
l

A
p

o
io

C
o

rr
id

a

A
p

n
e

ia

N
a
ta

ç
ã

o

F
lu

tu
a

ç
ã

o

Média

EZEQUIEL AUGUSTO JASPER 4368568 10 9 10 10 Apto 10 Apto 9,8

GABRIEL TAWIL AUBIN 4544374 10 10 10 9 Apto 10 Apto 9,8

THIAGO MARTINS COSTA VIANNA 4754689 10 10 10 9 Apto 10 Apto 9,8

GUILHERME ZANATA COMIN 3628990 10 10 9 10 Apto 9 Apto 9,6

HALYSON DA SILVA FERRAREZE 3917509 10 10 10 9 Apto 9 Apto 9,6

GUILHERME VALVERDE FELICISSIMO 4542517 10 8 10 9 Apto 10 Apto 9,4

GUILHERME XAVIER DE MELLO 4597966 10 10 10 8 Apto 9 Apto 9,4

HENRIQUE SILVEIRA SUDO 4859120 10 10 10 9 Apto 8 Apto 9,4

ANDERSON DA SILVA FONTOURA 4511301 10 9 10 10 Apto 7 Apto 9,2

EDUARDO AUGUSTO BOEING SOARES 4542169 10 9 10 8 Apto 9 Apto 9,2

FABIO SOUZA DOS SANTOS 4477316 10 10 10 8 Apto 8 Apto 9,2

GABRIEL FILIPPE 4384423 10 9 10 8 Apto 9 Apto 9,2

JOEL TRAJANO DE SOUZA 4599284 10 10 8 9 Apto 9 Apto 9,2

MARCEL LUIZ AZEVEDO 4368770 10 9 10 8 Apto 9 Apto 9,2

MARCO AURÉLIO DE SOUSA ZINEZI 4598318 10 10 10 7 Apto 9 Apto 9,2

NÍCOLAS BENJAMIM AFFONSO 4660706 10 8 10 9 Apto 9 Apto 9,2

RAFAEL MAROJA DI PACE ARAGAO 4598202 10 10 10 9 Apto 7 Apto 9,2

THIAGO ANTOCHEVIS DE OLIVEIRA 3925153 10 9 9 9 Apto 9 Apto 9,2

VESLLEI LEMOS MENDONÇA 4370325 10 9 9 9 Apto 9 Apto 9,2

ANDRE CHITOLINA OLIVEIRA 4476891 10 9 9 9 Apto 8 Apto 9,0

CAMILO MARQUES BATISTA DE ALMEIDA HOPP 3917568 10 9 7 9 Apto 10 Apto 9,0

EDUARDO VASCONCELLOS DA SILVA 3926311 10 9 9 8 Apto 9 Apto 9,0

ERIC FLORES LOPES 3218490 10 9 10 8 Apto 8 Apto 9,0

LUCAS RIBEIRO DE ABREU MAKKI 4476778 9 9 9 8 Apto 10 Apto 9,0

MARLON DA SILVA ROCHA 4303601 10 9 9 9 Apto 8 Apto 9,0

MAURICIO ESPINDULA 4370147 10 9 9 9 Apto 8 Apto 9,0

ROBERTO CLAMER 4543424 10 9 8 10 Apto 8 Apto 9,0

TIAGO PAESE 3638880 10 8 10 8 Apto 9 Apto 9,0

BRIAN ROBSON SIQUEIRA COSTA 4856899 10 9 8 8 Apto 9 Apto 8,8

RODRIGO CRISTIANO MOLON 3633896 10 8 8 8 Apto 10 Apto 8,8

ANUAR DOMINGO VIVIAN JUNIOR 3216683 9 9 9 7 Apto 9 Apto 8,6

DREISON MULLER TOLOTTI 3129292 10 8 8 9 Apto 8 Apto 8,6

FABIANO DOS SANTOS GARCIA 3942937 10 9 9 7 Apto 8 Apto 8,6

JEAN CAETANO CANDIDO 4600037 10 9 9 8 Apto 7 Apto 8,6

LUIZ FELIPE SILVA SCHIEFELBEIN 4370473 9 9 8 8 Apto 9 Apto 8,6

FELIPE FETTER DOS SANTOS 3944212 10 9 8 7 Apto 8 Apto 8,4

GUSTAVO PEREIRA DA SILVA 4202066 8 8 8 10 Apto 8 Apto 8,4

IBIS MIGUEL SCHONS TREVISAN 4444116 9 9 8 8 Apto 8 Apto 8,4

MARCELO ANTONIO DE ALMEIDA SAENGER 4758986 10 8 8 7 Apto 9 Apto 8,4

ALEXANDRE LUIZ LENGLER 3928969 9 8 8 8 Apto 8 Apto 8,2

DANIEL DINEI GABRIEL 3601528 10 8 7 8 Apto 8 Apto 8,2

EDUARDO MAYER OLIVEIRA 4914198 10 9 7 8 Apto 7 Apto 8,2

EDUARDO BADIA JUNIOR 3944026 8 8 8 8 Apto 8 Apto 8,0

MAIKON RODRIGUES RAMIRES 4759206 9 8 7 7 Apto 9 Apto 8,0

DIONATHAN MAYER 4661818 8 8 7 8 Apto 8 Apto 7,8

RODRIGO GARCEZ HEPP 4202651 9 7 8 7 Apto 8 Apto 7,8

THIAGO SANTOS DE FIGUEIREDO 4223365 8 8 8 8 Apto 7 Apto 7,8

LUCIANO DE MELO OLIVEIRA 3078094 8 8 7 7 Apto 8 Apto 7,6

DIEGO CORTES GOMES 4384113 7 7 8 7 Apto 7 Apto 7,2

LUIZ FELIPE PRESTES DE LIMA 3638510 7 7 7 7 Apto 8 Apto 7,2

3. O candidato Delegado de Polícia, abaixo relacionado, foi considerado INAPTO na Prova de Capacitação Física
do Processo de Seleção Interna para o Curso de Operações Táticas Especiais – COTE, nos termos do Edital de
Seleção Interna nº 05/2024.

Nome ID

B
a

rr
a

A
b

d
o

m
in

a
l

A
p

o
io

C
o

rr
id

a

A
p

n
e

ia

N
a

ta
ç

ã
o

F
lu

tu
a

ç
ã

o

Média

TIAGO ROBERTO TESCKE 2951851 9 8 8 9 Inapto - - -

4. Os candidatos Escrivães, Inspetores e Comissários de Polícia, abaixo relacionados, foram considerados
INAPTOS na Prova de Capacitação Física do Processo de Seleção Interna para o Curso de Operações Táticas
Especiais – COTE, nos termos do Edital de Seleção Interna nº 05/2024.

Nome ID

B
a

rr
a

A
b

d
o

m
in

a
l

A
p

o
io

C
o

rr
id

a

A
p

n
e

ia

N
a

ta
ç

ã
o

F
lu

tu
a

ç
ã

o

Média

GIULIANNE DOMINGUES PEREIRA 4513851 Inapto - - - - - - -

PAMINA DIAS LAMPERT 4541243 Inapto - - - - - - -

ANDERSON PEDROSO SARAIVA 4543602 8 10 7 Inapto - - - -

CAIO LORCA COROA 4759273 8 8 8 Inapto - - - -

CLEITON DE VARGAS SARTURI 3641848 10 8 8 8 Inapto - - -

RAFAEL COSTA CUENTRO 4543823 10 9 9 7 Inapto - - -

LUCIANO NUNES CALDEIRA 3940772 10 9 10 7 Apto Inapto - -

LUIZ DANIEL VAGAS NIEWINSKI 4384300 10 8 8 9 Apto Inapto - -

OTAVIO MARQUES VASCONCELOS 4858484 9 8 8 9 Apto Inapto - -

5. Os candidatos, abaixo relacionados, não compareceram à Prova de Capacitação Física e foram eliminados do
certame.

Nome ID Cargo

EVERTON GONÇALVES VILAVERDE 4920023 Inspetor de Polícia

LÚCIO RIPOLL BECKER 3632270 Inspetor de Polícia

RENAN PORTELA GONÇALVES 3927393 Delegado de Polícia

6. Do resultado da Prova de Capacitação Física cabe recurso, no período de 29/07/2024 a 31/07/2024, através de
Processo Administrativo Eletrônico (PROA), nos termos do subitem 4.11 do Edital de Seleção Interna nº 05/2024,
com o conteúdo: Recurso Seleção COTE.

6.1 O recurso deverá ser assinado digitalmente pelo candidato.

Academia de Polícia Civil, Porto Alegre, 26 de julho de 2024.

Elisangela Melo Reghelin,
Delegada de Polícia,

Diretora-Geral da ACADEPOL.

 Daniela Ruschel Malvasio,
Delegada de Polícia,

Diretora da DRS/ACADEPOL